
Dobré
Kraj: Královéhradecký Okres: Rychnov nad Kněžnou

Správní obvod: Dobruška GPS souřadnice: 50.269758N, 16.263761E

Nadmořská výška: 435 m n. m. První pís. zmínka: 1367 (657 let) Katastrální výměra: 1 735 ha

Počet obyvatel: 859 PSČ: 517 93

Adresa URL: www.obecdobre.cz

Památky a zajímavosti Dobré
Kostel svatého Petra a PavlaSocha Svaté rodinyFara
O kostele v DobrémNa starém hřbitově, který byl roku 1917 proměněn v park, stával asi od konce 13. nebo
od počátku 14. století dřevěný kostel. Před ním stály dvě řady lip, z kterýchž některé stojí
doposud. Dřevěný obraz v olejových barvách, který býval v onom kostele na hlavním oltáři
představující Ukřižování Kristovo, byl až do roku 1832 v dřevěné kostnici na starém hřbitově.
Odtud do nynějšího kostela byl přenesen jako starobylá památka. Nyní (1923) jest v Rychnově n. Kněžnou
v chrámu sv. Trojice v postranní kapli řečené Loreta. Má zlatými číslicemi zaznamenaní rok 1601.
Nynější kostel začali stavět roku 1738. Dne 24. 4. přišla komise s hrabětem Františkem Karlem Kolovratem
Liebstejnským, co patronem v čele, při čemž rolník Pavel Netík č. 46 od svého gruntu ustoupil pro kostel
a jeho obvod potřebnou výměra to výměnou za panskou louku v lese Tulešově. Louka ona náleží nyní Fr.
Pohlovi č. 53.Toho roku byla hlavní zeď již pod střechou. Roku 1739 pro nedostatek prostředků byla stavba
přerušena, roku 1740 dokončen presbytář, věž dostavěna a pokryta. Kostel posvětil farář na Bílém
Újezdě Mikuláš Kirchner 16. října 1740. Dvorním dekretem ze dne 24. září 1735 povýšen kostel za
farní. Patronátního práva ujala se opět vrchnost rychnovská, tehdáž Frant. Josef hrabě Kolovrat -
Liebstejnský s manželkou z Kolovratů Krakovským. Prvním farářem byl 5. 2. 1781 potvrzen bývalý
zámecký kaplan rychnovský Frant. Jan Mazánek, jemuž za kooperátora dán P. Bernard Vanouček, kněz
řádu kapucínů v Chrudimi. Na věži byly tři staré zvony. Největší Pavel 20q těžký. Slit byl tento zvon v
Hradci nad Labem od M. Eliáše v roce 1588. Tento zvon byl rozbit na lití děl v roce 1917. Prostřední zvon
zvaný dle místních pamětníků Zuzana, podle faráře Pohla Petr, váží asi 6q a byl slit od Jana zvonaře
v Hradci. Třetí, nejmenší, dle místních pamětníků Petr, je 3q těžký.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/2434/dobre/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 24.4.2024 09:29:55


